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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá indexem potravinové bezpečnosti ve Zlínském kraji. Teoretická

část je zaměřena na potravinovou bezpečnost, její bariéry, pilíře a faktory, které ji ovlivňují.

Dále se věnuje zdravotní nezávadnosti potravin, označování potravin, postavení potravinové

bezpečnosti v bezpečnostním systému země a způsobům měření potravinové bezpečnosti.

V praktické části je provedena analýza zajišťování potravinové bezpečnosti v kraji a na

základě toho je vypracován model indexu potravinové bezpečnosti ve Zlínském kraji.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the food security index in the Zlin region. The theoretical part

is focused of food safety, its barriers, pillars and factors that influence it. It also deals with

the health safety of food, food labeling, the position of food safety in the country’s safety

system and measurement of food security. In the practical part is an analysis of ensuring

food security in the region. Based on this, is elaborated model’s index of food security in the

Zlin region.
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ÚVOD

Pro to, aby člověk žil spokojený a šťastný život, je dle Maslowovi pyramidy nutné uspokojit

základní lidské potřeby. Jako nejdůležitější, tento polský vědec, udával uspokojení

fyziologických potřeb a potřeby bezpečí a jistoty. Potravinová bezpečnost z mého pohledu

patří do obou výše zmíněných skupin.

Rozlišujeme bezpečnost mezinárodní, fyzickou, informační, kybernetickou, potravinovou

atd. V této práci se věnuji bezpečnosti potravinové. Pro zdraví člověka je bezpečnost

potravin stěžejní. Zajištění dostatku potravin a jejich kvalita výrazně ovlivňuje zdravotní

stav člověka. V dnešní době se setkáváme se dvěma extrémy. Na jedné straně dochází

k plýtvání potravinami, na straně druhé stále existují oblasti, kde obyvatelé trpí nedostatkem.

Žijeme tak v době kontrastů, kde na základně dat světových organizací jako jsou FAO,

WHO, UNICEF aj., bojuje s mírným až vážným nedostatkem potravin čtvrtina populace

země, cca 2 miliardy lidí a zhruba osmina, tj. asi 1 miliarda lidí trpí nadváhou až obezitou.

Tento nedostatek potravin způsobuje hlad, chronická onemocnění, podvýživu až smrt.

Naopak díky nadměrnému kalorickému příjmu v kombinaci s nedostatkem pohybu

se potýkáme se zdravotními problémy, jako jsou civilizační choroby.

Jako prevenci těchto problémů slouží různé metody měření potravinové bezpečnosti. Měření

se většinou opírají o čtyři hlavní pilíře. Organizace FAO definuje tyto pilíře jako dostupnost

potravin, přístup k potravinám, využití potravin a stabilita k přístupu. Na základě výsledků

měření vznikají opatření, která mají za úkol zmírnit, či nejlépe předejít vzniku nežádoucích

situací, týkajících se narušení potravinové bezpečnosti.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

vysvětleny základní pojmy z oblasti potravinové bezpečnosti. Dále jsou popsány bariéry

ohrožující potravinovou bezpečnost, pilíře potravinové bezpečnosti a faktory, které

ji ohrožují. Pro zajištění kvality potravin je nutné se řídit několika pravidly, proto se zčásti

věnuje zdravotní nezávadnosti potravin. Výběr kvalitních potravin ulehčuje spotřebitelům

jejich označování, které je zde také podrobněji popsáno. Pojednává o postavení potravinové

bezpečnosti v bezpečnostním systému. Teoretickou část uzavírají způsoby jejího měření.

Praktická část se věnuje analyzování situace ve Zlínském kraji. Pomocí vybraných analýz

došlo ke stanovení ukazatelů, na základě kterých je vytvořen model indexu potravinové

bezpečnosti ve zvoleném kraji.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ VĚDECKÉ METODY

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření modelu indexu potravinové bezpečnosti

vybraného kraje. Pro zpracování je vybrán kraj Zlínský. Pro splnění hlavního cíle bude

za potřebí splnit dílčí cíle, kterými jsou:

• Teoreticky pojednat o problematice potravinové bezpečnosti a jejím místě

v bezpečnostním systému země.

• Analyzovat míru potravinové bezpečnosti ve Zlínském kraji.

• Vymezit stěžejní ukazatele indexu potravinové bezpečnosti pro Zlínský kraj.

Aplikované vědecké metody

Pro získání potřebných údajů a k naplnění cílů diplomové práce jsou využity tyto vědecké

metody:

• Analýza – Při posouzení potravinové bezpečnosti ve Zlínském kraji byly použity

metody analýzy.

• Modelování – Metoda modelování je v práci využita pro vytvoření modelu indexu

potravinové bezpečnosti ve Zlínském kraji.

• Popis – Představení Zlínského kraje v praktické části práce.

• Sběr dat – Hlavní využití této metody je zahrnuto v teoretické i praktické části práci.

Informace o potravinové bezpečnosti byly získávány z domácích i ze zahraničních

zdrojů.

• Syntéza – Pomocí této metody byly spojeny jednotlivé časti do výsledného celku

v závěru praktické části.

Využitím výše uvedených metod při zpracování diplomové práce a následným vytvořením

modelového řešení indexu potravinové bezpečnosti ve Zlínském kraji, by měl být cíl této

diplomové práce splněn.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINOVÁ BEZPEČNOST

Zajištění dostatečného množství potravin pro každého jedince, je podle teorie potřeb

základní individuální potřebou. Pro dosažení bezpečnosti je tedy nutno zajistit, aby měl

každý člověk či skupina dostatečný příjem potravin. Protože spojení mezi společností

a národem spolu s bezpečností státu, zajišťuje nejvhodnější podmínky pro jejich bytí,

je potřeba zajištění potravinové bezpečnosti nezbytná. Tím vzniká vázanost mezi státem

a obyvatelstvem, bez kterého by stát jakožto takový neexistoval (Stachowiak, 1999).

Potravinovou bezpečnost je možno chápat a definovat ve dvou rovinách. První rovina

je vymezena jako státní potravinová bezpečnost. Vyjadřuje požadovanou úroveň

produktivních zdrojů v poměru domácí spotřeby v delším časovém rozmezí. Jedná se o míru

pokrytí domácí spotřeby a domácích faktorů v případech, dojde-li k mimořádným

a nepředvídatelným událostem (Lukášková a Pitrová, 2018).

Druhá rovina se zaměřuje na jednotlivé sociální skupiny země. Měří míru rizika každé

sociální skupině zvlášť ve vztahu k množství a nutriční hodnotě potravin (Lawrence et. al,

2013).

1.1 Základní pojmy vztahující se k potravinové bezpečnosti

Potravinová bezpečnost

Stav, ve kterém je zaručen fyzický i ekonomický přístup k dostatečnému množství potravin,

které jsou pro zdraví bezpečné, nutričně vyvážené a zároveň splňují výživové potřeby

jedince pro aktivní a zdravý život (Lukášková et al., 2014).

FAO na základě Summitu v Římě roku 1996 definovala pojem potravinové bezpečnosti

jako:

,,Potravinová bezpečnost je zaručena tehdy, pokud za všech okolností mají všichni lidé

ekonomický, sociální a fyzický přístup k dostatečnému množství bezpečných a výživných

potravin postačujících k pokrytí potřeb jejich výživy a stravovacích preferencí tak, aby mohli

vést aktivní a zdravý život“ (What is Food Security, © 2023).

Potravinová soběstačnost

Udává aktuální poměr domácí produkce k domácí spotřebě konkrétního zemědělského

statku v určitém období, která má však větší vypovídací schopnost z hlediska naplnění zájmů

výrobců potravin než spotřebitelů. V současnosti se zdá být dosažení úplné potravinové
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soběstačnosti prakticky nemožné. Jakožto členové Evropské unie, máme k unii určité

závazky, a proto musíme brát potravinovou soběstačnost v kontextu produkce potravin celé

EU (Doucha, 2000).

Bezpečnost potravin

Začleňuje hygienu při výrobě potravin, kontrolní mechanismy, sledování potravinových

řetězců a krmiv. Státní organizace a státem financované instituce se výrazně podílí

na bezpečnosti potravin. Přispívají hlavně tvorbou legislativy, průběžnou a pečlivou

kontrolou zdravotní bezpečnosti a kvality potravin, monitoringem přítomnosti cizorodých

látek, informováním a vzděláváním jednotlivých spotřebitelů (Lukášková et. al., 2014).

Potravinová nejistota

Člověk se stává potravinově nejistý, když nemá pravidelný přístup k dostatečnému množství


[…]


od 0 do 100 bodů, přičemž 0 představuje nejhorší a 100 nejlepší hodnocení.

V následující tabulce je vytvořen modelový návrh indexu potravinové bezpečnosti

pro Zlínský kraj.

Tabulka 28: Modelový návrh indexu potravinové bezpečnosti pro Zlínský kraj

Ukazatel Hodnota

HDP na osobu 78

Ekonomický přístup k potravinám 48

Fyzický přístup k potravinám 100

Strategie potravinové bezpečnosti 100

Nutriční značení 100

Procento populace s přístupem k pitné vodě 96

Veřejné výdaje na zemědělství 100

Risk management 100

Zdroj: Vlastní

Model je vytvořen na základě předchozích analýz a hodnocených ukazatelů.

Hodnota HDP na osobu je 78 a představuje hodnotu HDP na osobu ve Zlínském kraji.

Ekonomický přístup je ohodnocen 48, podle metodického výpočtu. Fyzický přístup

k potravinám má 100 bodů, jelikož na základě analýzy bylo zjištěno, že ve Zlínském kraji

je síť obchodních řetězců na výborné úrovni. Další ukazatelé strategie potravinové

bezpečnosti a nutriční značení mají taktéž hodnotu 100, protože Česká republika disponuje

Strategií bezpečnosti potravin do roku 2030 a vláda požaduje nutriční značení. Ukazatel
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procento populace s přístupem k pitné vodě má 96 bodů a je roven procentu obyvatel,

kteří jsou napojeni na veřejné vodovody. Veřejné výdaje na zemědělství mají 100 bodů,

jelikož finance ze strany EU pro daný stát jsou každoročně 100 %. A poslední ukazatel

hodnotící Risk management dosahuje taktéž 100 bodů.

Celková hodnota indexu potravinové bezpečnosti podle jednotlivých ukazatelů dosahuje

celkově 722 bodů z celkových 800 možných. Průměrná hodnota je tedy 90,25 bodů.

V souvislosti s vytvořeným modelem, lze konstatovat, že současná bezpečnost potravin

ve Zlínském kraji není ohrožena nedostatkem potravin, ani kvalitou potravin, ale tíží

ji ekonomický přístup k potravinám.

Kraj, jako takový, sám těžko ovlivní ceny v obchodech a příjmy jednotlivých domácností,

ale může se podílet na dalších věcech, které ekonomický přístup může zlepšit. Jedním

z největších problémů ekonomického přístupu je plýtvání potravinami. Je nutné se zaměřit

hlavně na prevenci plýtvání jídlem. Nejlépe aby každá domácnost přiměřeně nakupovala

a s potravinami správně nakládala. K tomu je nutná osvěta a pravidelné připomínání. Kraj

by se mohl například začít aktivně podílet na provádění kampaní týkajících se plýtváním

potravinami. Aby to mohlo být zrealizováno, kraj může oslovit a finančně podpořit různé

organizace, které budou provádět přednášky ve školách mezi žáky a studenty, případně

přednášet i veřejnosti. Na přednáškách, jak zabránit plýtvání, se může mimo jiné zvýšit

povědomí o možnostech využití potravinových bank, které pomáhají rodinám i jednotlivcům

v potravinové nouzi. Za další zmínku stojí také zřízení sdílených lednic či ,,špajzek“. Lidé

do nich mohou odložit potraviny, pro které už nemají doma žádné další využití a poskytnout

ho druhým.
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ZÁVĚR

Předkládaná diplomová práce je věnována indexu potravinové bezpečnosti vybraného kraje.

Pro vypracování indexu byl použit Zlínský kraj. Zajištění potravinové bezpečnosti

je nedílnou součástí kvalitního a zdravého života.

Teoretická část se zabývala vysvětlením základních pojmů a popsání podmínek nutných

k dosažení potravinové bezpečnosti. Pro její posouzení se využívají různé metody měření,

které lze uplatňovat na úrovních jedince, domácností, regionů a celostátní úrovni. V závěru

teoretické práce je popsáno několik způsobů měření. Jedním z nich je index potravinové

bezpečnosti, který byl využit k vypracování modelu v praktické části.

Vypracování tohoto modelu předcházelo analyzování situace ve Zlínském kraji. Nejprve

došlo k zamyšlení se nad možnými riziky, které mohou potravinovou bezpečnost ovlivňovat,

pomocí analytické metody ‚,What-if“. Metoda odhalila jednotlivé míry rizika. Největších

hodnot dosáhly vysoké ceny potravin a přetrvávající sucho. Dále byla provedena analýza

fyzické dostupnosti potravin, která odhalila dostatečně velkou obchodní síť v kraji. Analýza

cenové dostupnosti potvrdila riziko týkající se vysokých cen potravin, jelikož se veškeré

vybrané produkty od roku 2020 výrazně zdražily. S tím souvisí celkové příjmy domácností,

které se sice zvýšily, ale se započítáním inflace jsou v konečném výsledku nižší. Co se týče

analýzy zemědělské produkce v kraji bylo zjištěno, že se jednotlivé plochy brambor

a cukrovky technické zmenšovaly, což způsobilo pokles celkové sklizně. Naopak plochy

obilovin a vinné révy se zvětšovaly a zvýšila se i sklizeň. Pro zpracování modelu byly

vybrány ukazatele mapující potravinovou bezpečnost ve Zlínském kraji. Ty byly následně

ohodnoceny na základě předchozích analýz a sesbíraných dat.

Celková hodnota indexu potravinové bezpečnosti podle jednotlivých ukazatelů dosahuje

celkově 722 bodů z celkových 800 možných. Průměrná hodnota je 90,25 bodů. Na základě

vypracovaného modelu, lze konstatovat, že potravinovou bezpečnost ve Zlínském kraji

neohrožuje nedostatek ani kvalita potravin, ale zatěžuje ji ekonomický přístup k potravinám.

Cíl diplomové práce byl splněn.
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