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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 D

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,02)

Předložená diplomová práce se zabývá relativně aktuálním tématem potravinové bezpečnosti.

Poukazuje na základní pojmy a samotný způsob měření indexu. Kvalitu teoretické části

diplomové práce snižuje vkládání doslovného překladu zahraničních článků. Tuto situaci lze

vidět například na straně 18 v odstavci 2, druhé části – doslovný překlad z článku autora Di

Grandi. Podobná situace se opakuje v kap. 1.5.5. Takovéto odstavce se vyskytují ve velké části

DP. V praktické části diplomové práce nalezneme Analýzu rizik potravinové bezpečnosti ve

Zlínském kraji. Hned první podkapitolou je hodnocení pomocí What-if metody. Zde postrádám

vztah k samotné práci a aplikaci na Zlínský kraj. Navazující tabulka č. 5 je nepřehledná a nemá

formální náležitosti. Kapitola 3.2 Analýza fyzického přístupu k potravinám je nepřesná. Kde

jste našla údaje uvedené v tabulce 6? Po zběžné kontrole na webových stránkách řetězců jsem

zjistil, že např. prodejen Albert je v ZLK celkem 28, vy uvádíte 24. Dále pak prodejen Tesco

je 8, vy uvádíte 10. Chybí mi alespoň číslo shrnující malé prodejce na venkově. Navazující

kapitola 3.3 Analýza zásob potravin v domácnostech je neaktuální, pracuje s daty roku 2018.

Nikde není uveden počet respondentů, otázky a vyhodnocení. Po prohlédnutí zdroje jsem

zjistil, že se opět jedná o překlad z článku autorů Lukášková, Kyselák a Vičar, 2018. Název

kapitoly 3.5.2. je „Pěstování cukrovky technická“, prosím vysvětlete tento název. Proč jste se

v jednotlivých analýzách zaobírala pouze lety 2021 a 2022? Pro kvalitnější výstup by bylo lepší

hodnotit alespoň 5 let a využít kromě ČSÚ také Eurostat. U modelového řešení indexu
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potravinové bezpečnosti pro ZLK nesouhlasím s hodnocením ukazatelů. Je příliš obecné a

povrchní. Například jak jste zjistila, že je ve Zlínském kraji 100% fyzický přístup k obchodům.

Je známá problematika nedostatku obchodů na venkově a jejich rychlý úbytek. Proto i Zlínský

kraj zajišťuje dotaci RP22-23 Program podpory malých prodejen na venkově „OBCHŮDEK

2021+.

Diplomová práce je psána v českém jazyce. V textu můžeme najít grafy a schémata

v angličtině. Pokud jsou v práci převzaté obrázky např. z anglických literárních zdrojů (obvykle

kopírovány), je nutné nahradit všechny cizojazyčné popisky českými. V diplomové práci

postrádám diskuzi.

Přes veškeré výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak probíhal sběr dat, které jste podle závěru sesbírala.

2. Jaký je rozdíl mezi bezpečností potravin a potravinovou bezpečností?

3. Jak vnímáte udržitelnost ve vztahu k potravinové bezpečnosti?

V Uherském Hradišti dne 14.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…